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Úvod

Mezi řízení ve věcech nezvěstnosti a smrti patří řízení o prohlášení člověka za nezvěstného,

řízení o prohlášení člověka za mrtvého a řízení o určení data smrti. Jde o civilní nesporná řízení,

mají preventivní funkci a jejich účelem je postavit najisto právní poměry do budoucna tak, aby se

předešlo sporům1. Společným znakem těchto řízení je, že jsou pravděpodobnostní; soudce při

rozhodování ve věci rozhoduje na základě pravděpodobnosti určitého závěru.2

Procesněprávní úprava řízení ve věcech nezvěstnosti a smrti je obsažena

v zákoně č. 292/2103 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen „z. ř. s.“), který upravuje

nesporná i další zvláštní řízení, jejichž kompletní výčet je uveden v § 2 z. ř. s. Pro tento zákon byla

zvolena tzv. minimalistická koncepce, jde tedy o neúplnou právní úpravu, kterou je nutné

doplňovat právní úpravou v obecném zákoně, kterým je zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád (dále jen „o. s. ř.“).3 Tato zásada je stanovena v ustanoveních § 1 odst. 3 a 4 z. ř. s.,

která dle důvodové zprávy normují tzv. obecnou a zbytkovou subsidiaritu o. s. ř.4

Dle zásady obecné subsidiarity se ustanovení o. s. ř. použijí, pokud ustanovení z. ř. s.

nestanoví jinak (§ 1 odst. 3 z. ř. s.). To znamená, že pro řízení upravená z. ř. s. se ustanovení o. s. ř.

použijí v případech, kdy je procesní institut upraven pouze v o. s. ř.5 Například jde o pravidla

týkající se vyloučení soudce a dalších osob z projednání věci (§ 14-17 o. s. ř.) a ustanovení týkající

se způsobilosti účastníků řízení a jejich zastoupení (§ 18-32 o. s. ř.).

Zásada zbytkové subsidiarity stanoví, že ustanovení z. ř. s. se použijí vedle ustanovení o. s. ř.,

nevyplývá-li z povahy ustanovení něco jiného (§ 1 odst. 4 z. ř. s.). Pokud je procesní institut

komplexně upraven v o. s. ř. a zároveň jej doplňují ustanovení z. ř. s., je třeba tyto právní předpisy

aplikovat společně. Příkladem zbytkové subsidiarity je právní úprava zastavení řízení. K zastavení

řízení dle o. s. ř. dochází v případě zpětvzetí návrhu (§ 96 o. s. ř.) a v případě neodstranitelných

1 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací. 9. aktualizované

vydání. Praha: Leges, 2018. ISBN 978-80-7502-298-1, s. 40
2 SVOBODA, Karel. Nesporná řízení I. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-563-3., s. 76
3 JIRSA, Jaromír, a kol. Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha III. Zvláštní řízení soudní [online].

3. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019 [cit. 2020-01-20]. ISBN 978-7598-372-5. Dostupné z:

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/13/206/1/2https://www.noveaspi.cz/products/lawText/13/206/1/2#c_50

4789
4 Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Sněmovní tisk č. 931/0 ve

volebním období 2010-2013. Zvláštní část, k § 1. Dostupné z:

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=931&CT1=0
5 Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních., op. cit., k § 1

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/13/206/1/2#c_504789
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/13/206/1/2#c_504789
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=931&CT1=0
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vad podmínek řízení (§ 104 odst. 1 o. s. ř.). Ustanovení § 16 z. ř. s. uvádí další důvod zastavení

řízení, kterým je odpadnutí důvodu vedení řízení. Všechna tato ustanovení je v souladu

s § 1 odst. 4 z. ř. s. nutné aplikovat současně.

Pro řízení ve věcech nezvěstnosti a smrti je typické, že jejich hmotněprávní a procesní úprava

tvoří komplexní celek. Hmotné právo poskytuje obecný základ, jako jsou předpoklady a účinky

vyvolané rozhodnutím. V něm jsou zároveň upraveny i některé procesněprávní aspekty. Například

zde je uveden výčet osob, které jsou oprávněny podat návrh na zahájení řízení, nebo určení

povinných náležitostí výroku rozhodnutí. Nezvěstnost je upravena v § 66-70 zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „o. z.“), právní úprava prohlášení za mrtvého je

uvedena v § 26 odst. 2 o. z. a § 71-76 o. z. Pro řízení o určení data smrti je významný

§ 22 odst. 3 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých

souvisejících zákonů (dále jen „m. z.“), který upravuje postup před zahájením tohoto řízení.

Řízení o prohlášení člověka za nezvěstného je novou procedurou, kterou český právní řád

doposud neznal. Jeho účelem je řešit problémy, které vyvstanou, pokud je určitý člověk

nepřítomný, neví se o něm, kde se nachází a nejsou o něm žádné zprávy, a zároveň neprovedl

žádná efektivní opatření o svém majetku. Taková situace ztěžuje postavení osob, které jsou

s nepřítomným člověkem v právních poměrech (například spoluvlastníci věci či členové obchodní

korporace), protože bez projevu vůle nepřítomného, kterým je například souhlas či hlasování,

nemohou dovršit právní jednání, ke kterému je takový projev vůle potřebný. Těmto osobám je

nově umožněno navrhnout soudu, aby prohlásil nepřítomného člověka za nezvěstného; v tom

případě již nebude takového projevu vůle potřeba.

Řízení o prohlášení člověka za mrtvého má oproti nezvěstnosti dlouhodobou tradici již od doby

Rakouska-Uherska. Stejně jako řízení o nezvěstnosti je řešením pro nepřítomnost člověka. Oproti

němu však existuje vysoká pravděpodobnost, že nepřítomný člověk již není naživu, případně se

jeho smrt může jevit jako jistá. Smrt člověka však nelze prokázat stanoveným způsobem, kterým

je prohlídka těla zemřelého lékařem. Je na soudu, aby pečlivě zhodnotil všechny okolnosti případu,

neboť právní mocí rozsudku, kterým soud prohlásí člověka za mrtvého, nastává fikce zániku jeho

právní osobnosti6.

6 KŘIVÁČKOVÁ, Jana, Klára HAMUĽÁKOVÁ a Tomáš TINTĚRA. K pojetí člověka a věci v novém soukromém

právu. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-294-6, s. 52
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K řízení o určení data smrti dochází v případě, že smrt člověka sice byla prokázána

stanoveným způsobem, ale lékaři ani matričnímu úřadu se nepodařilo zjistit přesné datum smrti.

Jedině soud je oprávněn určit pravděpodobné datum smrti, a to na základě sesbíraných důkazů,

které lékař ani matriční úřad nejsou oprávněni obstarat a provést.

Téma řízení ve věcech nezvěstnosti a smrti jsem si vybrala proto, že jde dle mého názoru

o téma, kterému nebylo zatím věnováno více pozornosti. Téma propojuje dva právní obory,

občanské právo hmotné a občanské právo procesní. Zároveň jde o instituty, které nejsou v právním

řádu upraveny na jednom místě, ale je třeba poskládat právní úpravu rozdrobenou v několika

předpisech. Při studiu podkladů pro práci jsem navíc narazila na řadu názorových rozporů ohledně

výkladu dílčích aspektů problematiky.

Cílem práce je popsat řízení o prohlášení člověka za nezvěstného, prohlášení člověka za

mrtvého a řízení o určení data smrti před soudem prvního stupně a zároveň prolnout hmotnou

i procesní úpravu těchto institutů. Na základě analýzy budou právní úpravy srovnány. Cílem je

zjistit, zda to, co je předpokládáno v hmotném právu, je poté plně reflektováno v procesněprávní

úpravě. Dalším cílem práce je představit, jakým způsobem jsou instituty prohlášení za mrtvého


[…]


v jiný den, nedožil se ho, nebo jej naopak přežil. Významným rozdílem mezi o. z. a z. ř. s. je také

způsob, jakým zanikají účinky prohlášení. Dle o. z. účinky zanikají přímo ze zákona (k prohlášení

se nepřihlíží), dle z. ř. s. soud rozsudek zruší. Tento nesoulad však lze výkladem překlenout tak,

že vůči těm, kteří vědí o tom, že člověk je naživu, účinky rozsudku skutečně pomíjejí. Oproti tomu

vůči ostatním osobám, které o této skutečnosti neví, prohlášení za mrtvého přestane mít účinky až

zrušením rozhodnutí soudu.

Z pohledu de lege ferenda by bylo vhodné, aby hmotněprávní úprava prohlášení za mrtvého

byla v o. z. uvedena na jednom místě a formulována tak, aby bylo jasné, že k prohlášení za mrtvého

na základě domněnky smrti je možné přistoupit až po uplynutí stanovené doby. Lépe by mělo být

systematicky zařazeno i ustanovení § 74 odst. 2 o. z., podle kterého k prohlášení člověka, který se

stal nezvěstným před dovršením 18 let věku, může dojít až po uplynutí roku, ve kterém by dovršil

25 let věku. Dle současného umístění podle systematického výkladu dopadá pouze na situace, kdy

nebyl později prohlášen za nezvěstného. Domnívám se však, že by toto pravidlo mělo procházet

celým institutem prohlášení za mrtvého.

Problematickou je také formulace § 75 o. z., který stanoví tříletou ochrannou dobu pro ty, kdo

se stali nezvěstnými při události, při které byl v ohrožení života větší počet osob. Není jasné, zda

postačuje, aby určitá událost byla způsobilá ohrozit život většího počtu osob, nebo musí větší počet

osob být skutečně na životě ohrožen. Příhodnější formulace byla použita v § 24 odst. 3 o. z. o.,
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podle kterého byla kratší ochranná doba stanovena pro případy, kdy byl nezvěstný v blízkém

nebezpečí smrti. Vhodnější se v tomto případě také jeví počítání ochranné doby od konce roku, ve

kterém došlo k nebezpečné události, a ne od konce roku, ve kterém se objevila poslední zpráva

o tom, že v průběhu události byl nezvěstný naživu. Zprávy o událostech ohrožujících životy

a jejich účastnících se mohou objevovat opakovaně a dlouho poté, co k události došlo a nemusí

vždy přinášet novou informaci o nezvěstném. Není proto správně, že mají být určující pro počátek

běhu ochranné doby.

Zákon by také měl postavit najisto, že účinky prohlášení za mrtvého nastávají s výjimkami od

právní moci rozhodnutí.

K řízení o určení data smrti dochází, pokud je standartním způsobem ověřena smrt člověka,

ale nepodaří se zjistit datum smrti člověka. De lege ferenda by znění § 60 z. ř. s. mělo být

formulováno tak, aby bylo jasné, že řízení lze zahájit pouze na základě podnětu matričního úřadu.

Jako zdroje jsem využívala zejména právní předpisy, komentářovou literaturu a učebnice.

Vzhledem k tomu, že o. z. a z. ř. s. byly přijaty relativně nedávno, není zatím dostatek soudní

judikatury, které by objasnily sporné otázky. Ohledně prohlášení za mrtvého a určení data smrti

bylo možné čerpat i ze starší judikatury, prohlášení za nezvěstného se zatím vyšší soudy

nevěnovaly.

Další výzkum tématu by mohl být zaměřen zejména na srovnání s dalšími zahraničními

úpravami.
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zákonů (transplantační zákon)
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Řízení ve věcech nezvěstnosti a smrti

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řízeními ve věcech nezvěstnosti a smrti, mezi která patří řízení

o prohlášení člověka za nezvěstného, řízení o prohlášení člověka za mrtvého a řízení o určení data

smrti. Práce se věnuje těmto soudním řízení v prvním stupni, zejména způsobu zahájení řízení,

vymezení účastníků řízení, průběhu řízení a dokazování, formou rozhodnutí, náklady řízení

a možnostmi opravných prostředků. Zároveň je v práci popsána i hmotněprávní úprava

předpokladů a účinků prohlášení člověka za nezvěstného a prohlášení člověka za mrtvého

a historie jednotlivých institutů a řízení. Dále je zde pro umožnění srovnání se zahraničními

právními úpravami představena španělská právní úprava institutů nezvěstnosti a prohlášení za

mrtvého. Práce si klade za cíl srovnat, zda si hmotná a procesní právní úprava navzájem

odpovídají. Na základě tohoto srovnání, analýzy hmotné a procesní právní úpravy a srovnání se

španělskou právní úpravou jsou navrženy úvahy de lege ferenda.

V práci je použita historická, analytická a komparativní metoda.
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Proceedings in matters of a person missing and death

Abstract

This thesis deals with the proceedings in matters of a person missing and death, which include

proceedings to declare a person missing, proceedings to declare a person dead and proceedings to

determine the date of death. This thesis is devoted to these court proceedings in the first instance,

especially to the means of the iniciation of the proceedings, determination of the participants in

the proceedings, the course of the proceedings and evidence, the form of decisions, costs of

proceedings and possible remedies. Concurrently, the thesis describes the substantive legal

regulation of the assumptions and effects of the declaration of a person missing and the declaration

of a person dead and the history of individual institutions and court proceedings. Furthermore, in

order to enable a comparison with foreign legal regulations, the Spanish legal regulation of the

institutions of missing persons and the declaration of death is presented here. The thesis aims to

compare whether the substantive and procedural legislation correspond to each other. On the basis

of this comparison, the analysis of the substantive and procedural legislation and the comparison

with the Spanish legislation, de lege ferenda considerations are proposed.

The work uses a historical, analytical and comparative method.
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