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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka se ve své práci zabývá problematikou nesporných řízení, resp. konkrétně řízení

ve věcech nezvěstnosti a smrti. Zvolené téma diplomové práce je aktuální problematikou, byť jde

v aplikační praxi spíše o řízení ojedinělá. O to více jde však o řízení, která si zaslouží pozornost

nejen aplikační praxe. Přínos zvoleného tématu lze proto spatřovat nejen v teoretickém rozboru

jednotlivých uvedených řízení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Samotný cíl, který si autorka v úvodu práce vytyčila, tj. rozbor výše uvedených institutů jak

v hmotněprávní, tak procesněprávní rovině (řízení o prohlášení člověka za nezvěstného, prohlášení

člověka za mrtvého a řízení o určení data smrti před soudem prvního stupně) poukazuje na

skutečnost, že byly na autorku kladeny náročné požadavky jak stran teoretických znalostí, tak

jejich zpracování spolu s praktickými poznatky. Autorka ve své práci, a to za pomoci především

deskriptivní, analytické a komparativní metody, přesvědčivě uplatňuje teoretické znalosti získané

studiem odborné literatury, článků, ale i velmi vhodně vybrané judikatury vyšších soudů.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru velmi přehledně a systematicky

rozčleněna do čtyř kapitol (1. Nezvěstnost, 2. Prohlášení za mrtvého, 3. Určení data smrti, 4.

Srovnání české právní úpravy se španělskou právní úpravou), které se dále člení do konkrétně

zaměřených podkapitol. Na zvolené systematice kladně hodnotím zejména nejprve zpracovaný

hmotněprávní rozbor jednotlivých institutů, tak poté navazující rozbor procesněprávní, což činí

práci velmi přehlednou a tím i čtivou. Již z uvedeného důvodu práce převyšuje požadavky, které

jsou kladeny na tento druh prací.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje přehledné, celistvé, velmi kvalitní a osobité dílo, které ve vhodných

souvislostech využívá v dostatečné míře dosavadní literaturu i judikaturu spolu s autorčinými

vlastními úvahami a závěry. Za velmi přínosnou považuji kapitolu komparativní, ve které se

autorka věnovala zahraniční právní úpravě se zaměřením na vybrané instituty nezvěstnosti, důkazu

smrti a prohlášení za mrtvého a jejich specifika ve Španělsku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka projevila schopnost pracovat

samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 5% u celkem 3 dokumentů.

V případě kontroly Turnitin vykázal generátor shodu

v 22%. Ve většině případů jde však o shodu pouze

v názvech kapitol, citací a zdrojů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka využila při zpracování práce

odpovídající počet zdrojů skládající se z odborné

literatury, odborných publikací, odborných článků i

judikatury vyšších soudů. Všechny zdroje jsou řádně

citovány, poznámkový aparát je uspořádán

přehledně. Poznámkový aparát čítá 208 poznámek

pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu

práce naprosto odpovídající.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani

tabulky nebyly vzhledem ke zvolenému tématu

použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má kvalitní jazykovou a stylistickou úroveň.

Diplomantka se vyjadřuje v práci věcně a

srozumitelně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pro ústní obhajobu práce se doporučuji zabývat otázkou nemožnosti prohlášení nezletilé

osoby za nezvěstnou, o které se autorka práce zmiňuje na str. 6, a odůvodnění, event. srovnání se

zahraniční právní úpravou.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje požadavky,

které jsou kladeny na tento druh prací a je proto

způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 14. 9. 2020

_________________________

JUDr. Silvia Vyskočilová, Ph.D.

vedoucí práce